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Forord 
 
Vedtatt handlingsprogram og økonomiplan 2018-2021, budsjett 2018, ble behandlet i kommunestyret i 
Sande 12.12.17, KST sak 76/17. 

Budsjettdokumentet som foreligger er basert på rådmannens forslag til budsjett, men er oppdatert med 
de vesentligste endringene som det vedtatte budsjettet representerer. 

Rådmannens innledning er relatert til det opprinnelige budsjettforslaget, og henvisninger til økonomiske 
størrelser, vurderinger i forhold til kommunens økonomiske stilling mv. er gjort i henhold til dette. 

Selve budsjettvedtaket kan leses under kapittelet for budsjettvedtak, hvor også kommunestyrets 
endringer kan leses i tabeller under punktene i budsjettvedtaket. Alle endringer leses i forhold til 
rådmannens budsjettforslag. 

Det er ikke gjort endringer i kapitlene for samfunn og befolkning eller overordnede mål og 
strategier, som er kapitler knyttet direkte opp mot handlingsprogrammet. Det er derimot innarbeidet 
endringer i tabeller og tilhørende tekst i økonomikapitlene i dokumentet. 

Under driftskapittelets delkapittel for forslag til rammeendringer fordelt på endringskategorier, fremgår 
videre de politiske endringene i budsjettet i egen oversikt. 

Under kapitlene for kommunens tjenesteområder er endringer fra rådmannens forslag beskrevet i 
kursiv, og er merket med "KST 12.12.17", noe som er gjort for å gjøre det lettere for leseren å følge de 
ulike fasene i budsjettbehandlingen fra rådmannens forslag til endelig budsjettvedtak. Også endringer i 
investeringsbudsjettet er markert med tilsvarende tekst. 
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Rådmannens innledning  
 
 
Rådmannen legger med dette fram budsjett og handlingsprogram for perioden 2018 ς 2021. 

Langsiktig økonomiplanlegging er nødvendig både for å sikre et godt tjenestetilbud i kommunen over tid 
og for å etablere et godt grunnlag for politisk handlingsrom. I henhold til Plan- og bygningsloven skal 
kommuneplanens handlingsdel regulere hvordan kommuneplanens samfunnsdel skal følges opp i de 
kommende fire årene. Tilsvarende skal kommunen i henhold til Kommunelovens bestemmelser lage en 
fireårig rullerende økonomiplan for kommunens ressursbruk. I Sande kommune behandles disse to 
planene parallelt, og de er innarbeidet i ett og samme dokument. 

Sande kommune skal fra og med 2020 inngå i en ny kommune sammen med nye Holmestrand, noe som 
medfører behov for samordning både av overordnet planlegging samt organisering av kommunens 
fremtidige tjenester. I forbindelse med arbeidet med budsjett/handlingsprogram har det vært tett og 
godt samarbeid med nye Holmestrand i forhold til etablering av ny felles mal. 

Følgende faktorer har gitt vesentlige føringer for budsjettforslaget 

- Bortfall av eiendomsskatt fra og med 2020 

- Stort vekstdrevet investeringsbehov, primært bygging av nye sentrumsskoler 

- Bygging av ny kommune sammen med nye Holmestrand som nødvendiggjør samordning av 
økonomiplanprosessen og harmonisering av økonomien. 

Følgende hovedgrep er tatt 

- Planlagt investeringsramme er vesentlig redusert 

- Nødvendige investeringer er skjøvet ut i tid 

- Ytterligere innsparingstiltak på drift både i 2018 og utover i perioden 

Budsjettforslaget er meget stramt, og det har vært behov for å gjøre omprioriteringer og 
innstramminger innenfor samtlige områder. Sande kommune har hatt en høy befolkningsvekst de siste 
årene, og mottar derfor også veksttilskudd som en del av rammetilskuddet. Samtidig opplever 
kommunen en økt etterspørsel etter kommunale tjenester som legger føringer for økningen i 
kommunens frie inntekter.  

Med bakgrunn i funn i KOSTRA-analysen, er det lagt inn innsparingstiltak på 3,8 mill. kr i 2018 i tillegg til 
planlagte innsparingstiltak fra gjeldende økonomiplan, totalt 8,8 mill. kr for 2018. Utover i planperioden 
er det fra 2019 lagt inn ytterligere innsparinger på 3,8 mill., som skal konkretiseres i løpet av 2018. 
Arbeidet med å kartlegge innsparingspotensialet må gjøres sammen med nye Holmestrand og er 
nødvendig på grunn av to forhold; bortfall av eiendomsskatt fra 2020 og forventede økte rente- og 
avdragsutgifter grunnet store investeringsbehov, spesielt i neste økonomiplanperiode. Oppbygging av 
disposisjonsfond til forventet nivå på 84,9 mill kr. i 2021 må sees i sammenheng med dette. 

Samlet brutto investeringsramme i planperioden er satt til 688,2 mill. kr. Av dette utgjør 80 mill. kr utlån 
Husbanken og 77,5 mill. kr avgiftsfinansierte investeringer. Etter tatt hensyn til innlån Husbanken, 
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refusjoner, momskompensasjon og salg av anleggsmidler må 382,8 mill. kr finansieres av egenfinansiert 
lånegjeld.  Netto lånegjeld er etter hvert svært høy, og stiger fra 80,1 % ved utgangen av 2016 til 126,4 % 
av brutto driftsinntekter innen utgangen av 2021. Rentenivået i dagens marked er historisk lavt, og en 
økning i rentenivået vil kunne få betydelig innvirkning på kommunens finanskostnader og dermed de 
økonomiske rammene til tjenesteproduksjon. Sammen med økende gjeldsgrad, vil dette kunne by på 
betydelige utfordringer i fremtiden. 

Netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter er positivt i alle årene i økonomiplanperioden. 
Mens det anbefalte nivået for en bærekraftig økonomi på landsbasis er satt til 1,75 %, representerer 
rådmannens budsjettforslag et nivå på nøkkeltallet 1,5 % i 2018 i 2019 2,3 % og for årene 2020 og 2021 
0,2 %. 

Sande, 1.11.2017 

Olav Grande 

Rådmann 
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Budsjettvedtak  
 
Kommunestyrets vedtak, sak 76/17 12.12.17: 

Handlingsprogram for 2018-2021 vedtas med følgende spesifikasjoner; 

1. Rådmannens forslag til årsbudsjett 2018 og økonomiplanrammer for 2018 til 2020 vedtas iht. 
følgende tabeller i Handlingsplanen:  

1. Budsjettskjema 1A og 1B for driftsbudsjettet, som satt opp i siste kapittel  
2. Budsjettskjema 2A og 2B for investeringsbudsjettet, som satt opp i siste kapittel 
3. Forslag til satser, gebyrer og egenbetalinger, som satt opp i siste kapittel 
4. Kommunen tar opp 61,7 mill. kr i lån til finansiering av investeringer i 2018. Lånet tas 

opp i tråd med framdriften i investeringsprosjektene, og i henhold til kommunens 
finansreglement. Avdragstid settes til 32 år. 

5. Kommunen tar opp inntil 20,0 mill. kr som startlån i Husbanken i 2018. Lån tas opp i 
henhold til Husbankens betingelser for disse lånene. 

2. For 2018 vedtas følgende i forbindelse med i grunnlaget for utskriving av eiendomsskatt: 
Skattøret settes til 2,5 promille i 2018 

3. Skatt på inntekt og formue innkreves etter maksimalsatser 
4. Rådmannens gis fullmakt til å budsjettregulere avsetninger tilknyttet lønnsoppgjør og fordele på 

kommunens virksomheter i tråd med resultatene i lønnsoppgjøret. 
5. Rådmannen innarbeider konsekvensene av statsbudsjettet. 
6. Rådmannen gis fullmakt til å bevilge kr. 126.000 til Kontrollutvalgets budsjett (til 

forvaltningsrevisjon). 
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Tekstforslag: 

1 
Framtidig kapasitetsøkning Sandetun (inkl. rehab.avd/frisklivssentral) må utredes og sees i 
sammenheng med utbygging av Wingejordetkvartalet. 

2 
Midlertidig lokalisering av skoleelever ved bygging av nye sentrumsskoler søkes løst uten å 
spre oppvekstmiljøet over flere skoler. Elevene bør holdes samlet. Forslag til løsning legges 
frem til politisk behandling innen utgang 2018. 

3 

Det forebyggende arbeidet som kalles "Hoftebrudd-prosjektet" søkes videreført i samarbeid 
med nye Holmestrand allerede fra 1.1.19. Det har gitt svært gode og dokumenterte 
resultatet og redusert både samfunnsmessige kostnader og menneskelige belastninger og 
anses som et viktig prosjekt for fremtidens eldre. 

4 
Administrasjonen bes utrede mulighetene for å få en prisreduksjon på årskort nr. 2 på 
skogsbilveiene til Suluvannsveien og Vestskauen. 

5 

Administrasjonen og de tillitsvalgte bes se på om renholdsavdelingens plan og tiltak for økt 
nærvær og trivsel kan overføres til øvrige enheter. Det bes også om en vurdering på om det 
skal settes av noe midler til arbeid med dette og ev. trivselsfremmende tiltak. Legges frem til 
politisk behandling i adm. utvalg våren 2018. 

6 
Dersom private initiativ kommer, skal kommunen gjøre en vurdering av hvilke eksisterende 
og mulige fremtidige områder i kommuneplanen som eventuelt kan egne seg for regulering 
til private bofellesskap for eldre og funksjonshemmede. 

7 
Politikerne i hovedutvalg for oppvekst og kultur, formannskap og kommunestyre holdes 
løpende orientert om arbeidet og framdriften med nye sentrumsskoler. 

8 

Det tas initiativ overfor Nye Holmestrand kommune om sammen å utrede hvordan skolene i 
Sande/Nye Holmestrand kan bruke hverandres kompetanse for å gi sterke elever mulighet 
til større faglige utfordringer innenfor samme driftsrammer. Utredningen skal innbefatte 
mulig samarbeid med videregående skoler og høyskolen i Vestfold. 

9 
Det øremerkes kr 5 millioner på disposisjonsfondet til dekning av framtidige 
pensjonsforpliktelser. 

10 
Politikerne involveres i det fremtidige arbeidet med Formålsbygg. Prosessen skal være 
transparent for kommunestyret. 

11 
Administrasjonen innarbeider rapportering på fremdrift av klima og energiplanen i 
budsjettet og revidert budsjett. 

12 
Sande kommune tar initiativ til et prosjekt for sykkelhotell i samarbeid med Jernbaneverket 
og Vestfold fylkeskommune. 

13 
Rådmannen rapporterer sykefraværet og tiltakene løpende i hvert kommunestyremøte 
inntil videre. 
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Organisasjon og medarbeidere  

Verdier  

Sande kommune har utarbeidet verdier som skal gjelde for 
ansatte i Sande kommune, dvs. hvordan man skal forholde 
seg til hverandre i det daglige. Alle virksomheter bidro i 
prosessen frem til de verdier som ble valgt:  

Lojalitet  
Ærlighet 
Respekt  
Engasjement    

Oppfølging av verdiene og hva disse betyr for «meg og min 
adferd» er bl.a. innarbeidet i utviklingssamtaler mellom 
leder og den enkelte medarbeider. 

Politisk struktur  

Kommunestyret i Sande (KST) har 25 medlemmer, mens 
formannskapet (FSK) og de tre sektor-utvalgene 
Hovedutvalg for næring, miljø og kommunalteknikk (NMK), 
Hovedutvalg for kultur og oppvekst (KOP) og Hovedutvalg for helse og sosial (HOS) hver består av 7 
medlemmer. Øvrige utvalg har varierende antall medlemmer. 

Administrativ struktur  
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HMS / sykefravær 
Det er vedtatt overordnede retningslinjer for HMS-arbeidet i Sande kommune (AMU 27.09.10). 
Retningslinjene definerer ansvarsforholdene knyttet til HMS-arbeidet og krav til virksomhetene. I tillegg 
utarbeides det årlige mål for HMS/IA-arbeidet. 

Verneorganisasjonen består nå av 17 verneområder med hvert sitt verneombud og med 
hovedverneombud i 20% frikjøpt stilling. Verneområdene er i hovedsak organisert som naturlige fysiske 
og/eller administrative enheter. Hovedverneombudet driver et aktivt arbeid i forhold til 
verneombudene og det gjennomføres sektorvise og felles møter. Verneombudene/ 
hovedverneombudet har et nært samarbeid med bedriftshelsetjenesten som bl.a. gir nødvendig HMS-
opplæring og råd og bistand i forhold til HMS/IA-arbeid. 

Sykefraværet i Sande er for tiden relativt høyt og har de siste 3-4 årene variert mellom 9% og 10% på 
årsbasis. I 3. kvartal 2017 var sykefraværet 7,76%. De siste årene er det gjennomført opplæring via NAV 
arbeidslivssenter av alle ledere, ansatte, tillitsvalgte og verneombud. Kommunens ledere har fokus på 
nærvær og bistås i nærværsarbeidet av bl.a. IA-rådgiver, bedriftshelsetjenesten og NAV 
arbeidslivssenter. Eventuelle nye tiltak/prosjekter vurderes fortløpende. Det store lederspennet ved 
enkelte virksomheter, sammen med ekstra arbeid knyttet til kommunesammenslåingen, gir imidlertid 
dårlig kapasitet til større nye tiltak før kommunesammenslåingen.  

Hvert 2. år gjennomføres medarbeiderundersøkelser. Etter gjennomført undersøkelse arbeider 
virksomhetene videre med avtalte fokusområder for å bedre resultatene. I 2017 tok Sande kommune i 
ōǊǳƪ Y{Ω ƴȅŜ ƳŜŘŀǊōŜƛŘŜǊǳƴŘŜǊǎǄƪŜƭǎŜΣ - 10-faktor. Medarbeiderundersøkelsen i 2017 viste en 
gjennomsnittlig score for medarbeidertilfredshet på 4,3 (skala 1-5, hvor 5 er beste score). Dette er en 
høy score og viser at ansatte i Sande kommune jevnt over er tilfreds med arbeidsplassen sin. 
Resultatene viser også at vi ligger på nivå med gjennomsnittet av kommunene som i 2017 var på 4,2. I 
planperioden er det et mål å ligge likt med eller bedre enn gjennomsnittet av kommune Norge. 

I forbindelse med kommunesammenslåingen med Holmestrand og Hof 01.01.2020 er det spesielt viktig 
å ha fokus på gode prosesser og medvirkning for å sikre høyt nærvær i overgangsfasen.  

Kompetanse- og organisasjonsutvikling 
Kompetanseutvikling er en forutsetning for at kommunen til enhver tid skal inneha den nødvendige 
kompetanse til å utføre tjenestene på en god og kostnadseffektiv måte. Muligheter for 
kompetanseutvikling er en viktig rekrutteringsfaktor. God kompetanse, inkl. utviklingskompetanse og 
tilstrekkelige ressurser, er en suksessfaktor i forhold til å lykkes med den forestående kommune-
sammenslåingsprosessen.  

Den vedtatte Strategisk kompetanseutviklingsplanen har en målsetting om at ca. 2% av lønns-massen 
skal avsettes til kompetanseutvikling. Dette målet vil ikke nås i planperioden, da det ikke er funnet rom 
for økning av de sentrale kompetanseutviklingsmidlene. 

Det sentrale kompetanseutviklingsbudsjettet prioriteres i hovedsak til felles utviklingsprosjekter, 
lederutvikling, HMS-opplæring, opplæring i og utvikling av sentrale fagprogrammer samt bidrag til 
spesielle kompetanseutviklingstiltak i sektorene som ikke kan finansieres lokalt. 

Lønns- og personalsystemet er nå relativt godt implementert i organisasjonen og i 2017 er modulen 
RPW (ressursstyring på web) innført for å effektivisere arbeidet for lederne og lønningskontoret. 
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 Bemanning og årsverk 

Det er i 2018 budsjettert med 544,65 årsverk fordelt på følgende sektorer: 

 

Effektivisering, omstilling og kostnadsbesparende tiltak fortsetter. Generelt er det ikke rom for 
bemanningsøkninger i planperioden, men det kan i enkelte tilfeller likevel bli vurdert som nødvendig.   

Kommunereformen og interkommunale selskaper  

Sande kommune skal fra 2020 slå seg sammen med nye Holmestrand kommune. I den forbindelse 
dukker det opp en rekke organisatoriske og planmessige vurderinger som vil måtte tas både av 
kommunestyret i Sande kommune, og etter hvert også av den nye fellesnemnda og til slutt nytt 
kommunestyre i forbindelse med behandling av budsjett/ økonomiplan/ handlingsprogram for 2020-
2023. 

Frem til tidspunktet for sammenslåing er kommunestyret i Sande ansvarlig for sine egne planer, både i 
forhold utbygging, investeringer og driftsbudsjett. Allerede ved forrige behandling av HAPRO 2017-2020, 
var siste året i planprogrammet utenfor Sande kommunes egen levetid. 

I henhold til kommuneloven vedtar kommunestyret selve økonomiplanen og endringer i denne, mens 
det først er i årsbudsjettet at det gis en endelig budsjettbevilgning med bindende virkning for 
underordnede organer. Tilsvarende skal handlingsdelen til kommuneplanen revideres årlig. 

Fellesnemnda skal etter inndelingsloven ta hånd om det forberedende arbeidet med økonomiplanen og 
med budsjettet for det første driftsåret etter at sammenslåingen er iverksatt, mens det vil være nytt 
kommunestyre som konstitueres i oktober 2019 som skal realitetsbehandle den nye kommunens første 
budsjett og økonomiplan. 

Økonomiplanen/ handlingsprogrammet som nå legges frem har en varighet frem til og med 2021, noe 
som innebærer at flere av de innarbeidede tiltakene etter 2020 vil måtte realitetsbehandles av nytt 
kommunestyre, og at det vil være naturlig at fellesnemnda holdes orientert om pågående og planlagte 
prosjekter som vil binde opp økonomisk handlingsrom for den nye kommunen. 

Dette er ikke ensbetydende med at sakene krever vedtak i fellesnemnda, men skal sikre at politikerne i 
de to kommunene frem mot sammenslåing deler informasjon som er av avgjørende betydning for 
etablering av den nye kommunen. Dette kan relatere seg til eksempelvis planlagte 
investeringsprosjekter, utslag for pensjonskostnader, håndtering av uspesifiserte salderinger eller andre 
innarbeidede tiltak i planperioden som vil få konsekvens for hvordan nye tjenester kan organiseres, og 
også hvilke interkommunale selskaper de ulike kommunene inngår i, hvilke garantier som er stilt samt 
andre opplysninger som vil være av betydning for planlegging av den nye kommunens første budsjett og 
økonomiplan. 
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Det vises til kapittelet i økonomiplanen knyttet til pensjon og påvirkning i forhold til amortisering av 
premieavvik, hvor det er innarbeidet en endring av regnskapsprinsipp fra og med 2020. Det vises også til 
vurderinger i forhold til økt gjeldsbelastning, samt ikke innarbeidede konsekvenser av 
investeringsprogram fra og med 2022 i forhold til økte rente og avdragskostnader. 

Nye innsparingstiltak som er lagt inn med tilsammen 3,8 mill. kr og innsparingstiltak fra gjeldende 
økonomiplan på 5 mill. kr er med på å danne premisser for hvordan kommunens tjenester vil måtte 
organiseres i tiden fremover.  

Som et ledd i forberedelsene med å bygge ny kommune, søkes deler av de kommunale tjenestene 
organisert under felles ledelse med nye Holmestrand. Det vil i løpet av 2018 foregå en samordning av 
følgende tjenester: barnevern, PP-tjenesten, NAV, hjelpemiddellager, tjenestekontor, plan- og byggesak 
inkl. landbruk, økonomi og fellestjenester. 

Sande kommune er med i en rekke interkommunale selskaper. I forbindelse med 
kommunesammenslåingen fra 2020 vil det bli nødvendig med en helhetlig gjennomgang i forhold til 
hvilke samarbeidsløsninger den nye kommunen skal være involvert i og hvordan disse eventuelt skal 
være organisert. Kommunen deltar også i en rekke samarbeidsnettverk. 
  

Samfunn og befolkning  

Demografi  

 

 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
0 - åringer 104 104 101 108 100 87 97 100 99 101 118 
Barnehage (1-5 år) 502 539 562 571 585 576 574 563 561 549 554 
Grunnskole (6-15 år) 1 163 1 143 1 149 1 147 1 163 1 176 1 168 1 213 1 229 1 246 1 262 
Videregående (16-19 år) 410 430 474 472 483 494 485 502 475 474 483 
Voksne (20-66 år) 4 678 4 787 4 937 4 978 5 116 5 228 5 348 5 433 5 504 5 591 5 677 
Eldre (67-79 år) 641 655 659 686 730 761 807 859 906 960 1 024 
Eldre (80-89 år) 272 279 274 285 297 303 294 298 306 308 305 
Eldre (90 år og eldre) 57 62 58 56 55 55 62 68 69 68 73 
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 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
Total 7 827 7 999 8 214 8 303 8 529 8 680 8 835 9 036 9 149 9 297 9 496 

 

 
 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
0 - åringer 118 98 101 104 107 109 110 111 112 112 113 
Barnehage (1-5 år) 554 586 592 598 600 603 618 630 641 649 654 
Grunnskole (6-15 år) 1 262 1 273 1 284 1 311 1 322 1 335 1 345 1 358 1 365 1 372 1 394 
Videregående (16-19 år) 483 452 462 463 476 508 510 528 532 539 545 
Voksne (20-66 år) 5 677 5 822 5 916 6 012 6 121 6 194 6 287 6 371 6 474 6 594 6 684 
Eldre (67-79 år) 1 024 1 048 1 077 1 122 1 150 1 194 1 227 1 259 1 282 1 293 1 309 
Eldre (80-89 år) 305 308 330 331 340 340 360 380 409 434 466 
Eldre (90 år og eldre) 73 80 75 77 80 81 84 84 88 84 84 
Total 9 496 9 667 9 837 10 018 10 196 10 364 10 541 10 721 10 903 11 077 11 249 

 
Prognose type :  Middels nasjonal vekst 
Prognose periode :  10 
 

 

Befolkningshistorikk  
Sande kommune har de siste ti årene opplevd en relativt stor befolkningsvekst, og har siden 2007 hatt 
en gjennomsnittlig årlig vekst på 1,95 %. Spesielt stor har den andelsmessige veksten for eldre over 67 år 
vært, med en gjennomsnittlig årlig vekst på 4,81 %. 

Det har vært til dels store svingninger i den årlige vekstraten og i enkelte år har veksten vært over 2 
%. Mellom 2016 og 2017 har veksten også vært høy (2,14 %). I 2017 har kommunen opplevd en svært 
høy vekst, og viser etter 1. halvår en vekst på 1,74 %, noe som ikke er hensyntatt i vekstanslagene til 
SSB. 

På grunn av høy befolkningsvekst har kommunen siden 2015 hatt såkalt veksttilskudd, en særskilt 
kompensasjon i rammetilskuddet som har til hensikt å dekke merkostnader knyttet til demografi for 
kommuner som vokser hurtigere enn landsgjennomsnittet. 
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Befolkningsprognose  
Tabellen viser befolkningsprognose for Sande for perioden 2017-2027. SSB sin prognose for middel 
nasjonal vekst er lagt til grunn. Også i tiden fremover er det forventet at veksten vil vedvare, og tabellen 
viser en årlig gjennomsnittlig vekst på 1,7 %. 

Det er særlig veksten blant de eldre innbyggerne som vil vokse også i tiden fremover, men også 
endringen i forhold til barnetall i aldersgruppen 0-5 år forventes å vokse, og vil medføre en økning i 
behovet for kommunale tjenester. 

I våre forutsetninger om vekstkostnader til barnehagebarn, er det lagt inn en høyere vekst enn 
prognosen over, grunnet utbygginger samt tidligere erfaring knyttet til innflytting.  

Folkehelse  
Helse og levevaner som for eksempel røyking, kosthold og fysisk aktivitet henger tett sammen med 
samfunnsforhold, lokalmiljø, boligforhold og levekår . Noen årsaksforhold virker trolig hele livet, og 
samspillet mellom faktorene er derfor viktig. 

Når man sammenlikner ulike grupper i samfunnet, finner man systematiske forskjeller i helse. Jo høyere 
utdanning og inntekt en gruppe har, jo høyere andel av gruppens «medlemmer» har god helse 
(Helsedirektoratet, 2005; Huisman, 2005). Dette kalles sosiale helseforskjeller eller sosial ulikhet i helse. 

Figuren nedenfor viser hvordan ulike faktorer påvirker folkehelsa. Faktorene omfatter alder, kjønn og 
genetikk, miljø og psykososiale forhold knyttet til arbeid, bo- og nærmiljø.   

 

Figur: Ulike påvirkningsfaktorer for helse. Kilde: Dahlgren & Whitehead, 1991, www.fhi.no  
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Levevaner er først og fremst et resultat av miljø og levekår. Faktorer som økonomi, utdanning, leve- og 
arbeidsforhold kan derfor påvirke helsa og risikoen for sykdom både på en positiv og negativ måte.  

Folkehelseprofilen er et bidrag til  kommunens arbeid med å skaffe seg oversikt over helsetilstanden i 
befolkningen og faktorer som påvirker denne, jfr. lov om folkehelsearbeid. Statistikken er fra siste 
tilgjengelige periode per oktober 2016 og er  basert på kommunegrenser per 1.1.2017. 

 

 

Figur: Folkehelsebarometer Sande kommune, kilde: folkehelseinstituttet, www.fhi.no/hn/helse 

I tillegg til det profilen viser, har kommunen jobbet med skade- og ulykkesforebyggende arbeid, og har 
egne statistikker i forhold til dette, noe som har vært et ledd i arbeidet med å bli sertifisert som et trygt 
lokalsamfunn. I 2018 skal kommunen resertifiseres. 
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I forhold til befolkningsindikatorer skiller kommunen seg ikke signifikant ut i fra landsgjennomsnittet. 
Ser man imidlertid på levekårsindikatorene, skiller kommunen seg signifikant ut både i forhold til en 
lavere andel av befolkningen mellom 30-39 år som har fullført videregående skole eller høyere 
utdanning, og i forhold til en høyere andel uføretrygdende enn landsgjennomsnittet. Kommunens verdi i 
forhold til landsgjennomsnittet er representert med avstanden fra den røde midtstreken, som 
viser verdien for landet som helhet. 

Folkehelsebarometeret viser også at kommunen er signifikant dårligere stilt i forhold til enkelte 
indikatorer innenfor helse og sykdom. Dette gjelder henholdsvis muskel og skjelett, lungekreft og 
antibiotikabruk. 

Kommunen har en lavere andel barn (0-17 år) som lever i lavinntektshusholdninger enn hva som er 
tilfellet i både fylket forøvrig og i landet som helhet. Likevel lever 9,1 prosent av barn under 18 år i en 
husholdning som er definert som lavinntektshusholdning, og representerer en risikogruppe i forhold til 
dårligere levekår enn resten av befolkningen. 

Kommunen har god drikkevannsforsyning, og kommunens folkehelseprofil viser en god 
drikkevannskvalitet. Forventet levealder er ikke signifikant forskjellig fra landsgjennomsnittet. 

Kommunen har, sammen med de øvrige kommunene i Vestfold, gjennomført Ung-data undersøkelsen i 
2017. Dette er en undersøkelse som har til hensikt å avdekke hvordan barn og unge i målgruppen for 
elever tilknyttet både ungdomsskole og videregående (VG1) har det, og vil slå ut i 
folkehelsebarometeret i 2018. Spesielt trekkes frem psykisk helse hos unge jenter, ensomhet og trivsel i 
nærmiljøet som områder kommunen bør se nærmere på. 

Sande kommune har via fylkeskommunen blitt invitert til å søke på å være deltaker i program for 
folkehelsearbeid i kommunene, som er en stor satsing for fremme barn og unges psykiske helse og 
livskvalitet. 

Det er utviklet et oversiktsdokument i 2016, som går dypere inn på utfordringsbildet i kommunen. Det 
foreligger også en handlingsplan for folkehelse, der status for arbeidet fremkommer og hvor 
folkehelsesatsningen fremover er konkretisert.  
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Overordnede mål og strategier  
 

Kommunens planarbeid  

Plan- og bygningslovens §11-1 setter krav om at kommuneplanens samfunnsdel skal ha en handlingsdel, 
som angir hvordan planen skal følges opp de fire påfølgende år. Handlingsdelen skal revideres årlig. 
Økonomiplanen etter kommuneloven §44 kan inngå i handlingsprogrammet. En oversikt over 
sammenhengen i plansystemet er vist på illustrasjonen. 

 

Forslag til handlingsprogram skal gjøres offentlig minst 30 dager før kommunestyrets behandling. For 
den årlige rullering av handlingsprogrammet skal kommunen innhente synspunkter fra berørte organ 
som har ansvar for gjennomføring av tiltak.  

Kommuneplanens handlingsprogram er et viktig strategisk verktøy som brukes til å sikre gjennomføring 
av kommuneplanens samfunnsdel. Handlingsprogrammet skal konkretisere handlingsmål og tiltak 
knyttet til samfunnsdelens visjoner, strategier og mål. Slik legges føringer for utviklingen i kommunen og 
grunnlaget for kommunens konkrete prioritering av ressurser, planleggings- og samarbeidsoppgaver 
innenfor kommunens økonomiske handlingsrom de neste fire år. Gjennom denne konkretisering kan 
kommunens innbyggere lettere forstå prioriteringene i kommuneplanen og planen blir mer operativ for 
kommunestyret. 

Rådmannen legger med dette dokumentet fram forslag til handlingsprogram, økonomiplan og 
årsbudsjett i ett og samme dokument. For hver sektor er det foreslått konkrete resultatmål/ tiltak for 
2018 og generelle resultatmål/tiltak for 2019-2021. 

Kommuneplanens samfunnsdel  

Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2026 ble vedtatt i mai 2014. For at samfunnsdelen skal fungere 
som et strategisk styringsdokument for handlingsprogram og økonomiplan, ble det foretatt en 
samordning og forenkling av satsingsområder, mål og strategier. I samfunnsdelen er vedtatt visjon og 
fem satsingsområder/hovedmål for utvikling av Sande-samfunnet: 
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Næring og stedsutvikling               Trafikk og infrastruktur 
Kultur og oppvekst                         Kommunens organisasjon 
Helse og velferd 

Temaene folkehelse, miljø/klima og samfunnssikkerhet er gjennomgående tema i hele samfunnsdelen.  

Til hvert av satsingsområdene er knyttet mål og strategier. Kommuneplanens satsingsområder er til dels 
tverrsektorielle. I handlingsprogrammet foreslås det tiltak/resultatmål som følger kommunens politiske 
og administrative sektororganisering. Samfunnsdelen er omfattende og har en tidshorisont på 12 år. Det 
er derfor ikke mulig å følge opp alle mål og strategier de nærmeste fire årene. Innenfor disponible 
økonomirammer er det for hver enkelt sektor utarbeidet en prioritering av hvilke tiltak/resultatmål som 
planlegges gjennomført henholdsvis i budsjettåret 2018 og for resten av planperioden (2019-2021). For 
hver sektor gis det innledningsvis en beskrivelse av hovedutfordringene i perioden.  
  

Visjon og satsingsområder  
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I tillegg til sektoroversiktenes målformuleringer, legges det i handlingsprogrammet opp til at noen felles 
og tverrsektorielle mål og tiltak skal prioriteres i perioden 2018-2021. Dette gjelder: 
ω    Folkehelse; Det utarbeides årlig handlingsplan for folkehelse i Sande. Handlingsplanen er basert på 
sektorenes felles ansvar for innbyggernes folkehelse i medhold av ny folkehelselov. 
ω    God oppvekst; Gjennomføring av målene for god oppvekst er lagt til de enkelte virksomheter.  
ω    Beredskap; Beredskapshensyn skal ivaretas i all planlegging og i alle kommunale tiltak. 
ω    Miljø/klima; Miljø- og klimahensyn skal ivaretas i all planlegging og i alle kommunale tiltak.  
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Forutsetninger og økonomiske rammer  

 

Budsjett 2018 og økonomiplan 2018 -2021 

¶ Veksten i frie inntekter for 2018 fra 2017 er på -0,1 % (oppgavekorrigert), regnet fra anslag på 
regnskap for 2017 i Prop. 1S (2017-2018). Dette anslaget inneholder en oppjustering av 
skatteanslaget for 2017, som kommunene ikke får beholde i kommende år. 

¶ Deflatoren er satt til 2,6 %, hvorav lønnsvekst er på 3,0 % (utgjør 2/3 av deflatoren) og prisvekst 
1,8 % (1/3 av deflatoren). 

Resten dekkes opp av endringer i demografi, oppgavejusteringer, vekst i pensjonskostnadene samt 
overheng fra lønnsoppgjøret 2017. Følgende kostnadselementer er ikke dekket av deflatoren: 

¶ Rentekostnader 

¶ Pensjonskostnader er dekket i budsjettdeflatoren i den grad de øker i takt med lønnsveksten. 
Dersom pensjonskostnaden øker mer (eller mindre) enn lønnsveksten, fanges ikke dette opp av 
budsjettdeflatoren. 

¶ Demografikostnader 

Disse kostnadselementene må dekkes av veksten i frie inntekter. 

¶ Kommunens frie inntekter øker i 2018 til 510,2 mill. kr. Dette inkluderer både et veksttilskudd 
på rundt 3,9 mill. kr og en kompensasjon knyttet til særskilt overgangsordning for årene 2018-
2019 knyttet til kommuner som skal slå seg sammen på ca. 3,1 mill. kr. Det er videre innarbeidet 
forventet realvekst i frie inntekter på ca. 1 % i økonomiplanperioden.  

¶ Det er samtidig lagt til grunn forventet økning i de kommunale tjenestene som følge av 
endringer i demografi i økonomiplanperioden, basert på SSBs anslag for middels nasjonal vekst. 
For ytterligere kommentarer vises det til kapittelet for befolkningsprognoser. 

¶ Sum brutto driftsinntekter for 2018 er 694,0 mill. kr. 

¶ Samlet investeringsramme i planperioden er på 694,5 mill. kr. Av disse finansieres 467,9  mill. kr 
ved lån. Dette tilsvarer 67,4 % av finansieringsbehovet. Bruk av lån finner sted alle årene, og 
kommunens lånegjeld vil med dette forslaget øke med 281,6 mill. kr i planperioden. Øvrig 
finansiering følger av investeringsoversikten innarbeidet i rådmannens budsjettforslag. 

¶ Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter øker fra 97,1 % i utgangen av 2017 til 127,1 % 
i utgangen av 2021. Til sammenligning viser tall fra KOSTRA 2016 et gjennomsnittlig nivå på 
dette nøkkeltallet på 79,1 % for landsgjennomsnittet. Det finnes ikke noe nasjonalt anbefalt nivå 
i forhold til dette nøkkeltallet, men en generell oppfatning er at nøkkeltallet ikke bør overstige 
100 % av kommunens driftsinntekter. Dette henger sammen med muligheten for å videreføre 
kommunens tjenestetilbud dersom rentenivået stiger, og at jo høyere gjeldsgraden er desto mer 
sensitiv vil kommunen være i forhold til renteendringer. For å begrense renter og avdrag i % av 
brutto driftsinntekter, har mange kommuner utviklet lokale handlingsregler som setter tak for 
hvor høy gjeldsgraden skal kunne være. 

¶ Netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter er positiv de to første årene i 
økonomiplanperioden, og faller deretter til under null. Mens det anbefalte nivået for en 
bærekraftig økonomi på landsbasis er satt til 1,75 %, representerer økonomiplanen et nivå på 
dette nøkkeltallet som i 2018 er på 1,5 %, i 2019 er på 3,7 % og for årene 2020 og 2021 viser 
henholdsvis -0,3 % og -0,7 %. 

¶ Det er i 2018 budsjettert med netto finansutgifter på 31,5 mill. kr. hvorav renteinntekter og 
utbytte utgjør nær 6 mill. kr. Netto finansutgifter stiger til 41,1 mill. kr i slutten av 
økonomiplanperioden, og må sees i sammenheng med forslag til investeringsprogram. 
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¶ Det legges til grunn en flytende rente på kommunens gjeld på 1,80 %, med en gradvis økning 
opp mot 2,40 % i slutten av økonomiplanperioden. Til sammenligning legges til grunn en 
avkastning på 2,44 % på langsiktige plasseringer som stiger til 3,04 % siste året i økonomiplanen. 

¶ Gebyrer og betalingssatser foreslås i hovedsak endret med deflatoren på 2,6 %. Enkelte av 
gebyrområdene holdes imidlertid uendret. Det gjøres endringer i gebyrer og avgifter innenfor 
VAR området i tråd med selvkostprinsippet, der det også er forutsatt at for høyt innkrevde 
gebyrer fra tidligere år tilfaller innbyggerne i tråd med generasjonsprinsippet. Det vises til egen 
oversikt over årsgebyrer for 2018. 

¶ For områder hvor det gjelder statlige maksimalsatser ref. barnehage, er maksbeløpene lagt til 
grunn. Det er lagt inn delvis kompensering i rammene til barnehagene som følge av foreløpig 
oversikt kommunen har i forhold til krav om økt pedagognorm.  

Driftsbudsjettet  

Rådmannens forslag til driftsbudsjett i den kommende fireårsperioden baserer seg på vedtatt 
handlingsprogram 2017-2020, forslag til statsbudsjett, herunder beregningsteknisk dokumentasjon til 
Prop. 1S 2017-2018 (Grønt hefte), vekstanslag knyttet til demografi i henhold til SSBs 
befolkningsprognose med moderat nasjonal vekst samt en generell forutsetning om en realvekstøkning i 
frie inntekter på 1 %. 

I tillegg er lokale forutsetninger om utfasing av eiendomsskatt innarbeidet, hvor det er lagt inn en 
gradvis nedtrapping av bruken av eiendomsskatten i kommunens driftsbudsjett. Konkret innebærer 
dette en opptrapping av avsetning til fond tilknyttet inngang av eiendomsskatt på 13,0 mill. kr i 2018 og 
26,0 mill. kr i 2019, mot 7,4 mill. kr i 2017. Fra 2020 er eiendomsskatten faset ut i sin helhet. 

Forslag til investeringsprogram legger samtidig et økt beslag på kommunens driftsmidler ut over i 
planperioden. Det har blitt nødvendig å legge inn en forutsetning om at kommunen kun skal betale 
avdrag tilsvarende minimumsavdragsbestemmelsene i kommuneloven, noe som frigjør ca 2,2 mill. kr i 
årlige finansutgifter. Rådmannen gjør samtidig oppmerksom på at rentenivået i dagens marked er 
historisk lavt, og endringer i rentenivået vil kunne få betydelig innvirkning på kommunens 
finanskostnader. Sammen med økende gjeldsgrad, vil dette kunne by på ytterligere press på 
kommunens økonomi i fremtiden. 

Budsjettforslaget er meget stramt, og det har vært behov for å gjøre omprioriteringer og 
innstramminger innenfor samtlige områder for å tilpasse driftsnivået til nye inntektsrammer. 

I vedtatt HAPRO 2017-2020 ble det lagt inn en forutsetning om gevinstrealisering i kommunereformen 
med 1 mill. kr i 2017 og ytterligere 4 mill. kr fra 2018. Det har i 2017 ikke vært mulig å innfri dette, og i 1. 
tertial 2017 ble rådmannens reserve brukt til å dekke innsparingskravet. 

Det er utarbeidet en samlet KOSTRA analyse etter omtrent samme mal som i fjor, og når fremtidige 
innsparingsforslag er innarbeidet, har rådmannen tatt utgangspunkt i denne analysen. I tillegg er kjente 
stillinger som utgår grunnet sammenslåing innarbeidet. Innsparingstiltak var i rådmannens 
budsjettforslag lagt inn med 3,8 mill. kr i 2018 og stigende til 11 mill. kr i 2019, 11,6 mill. kr i 2020 og 14 
mill. kr i 2021 (i forhold til 2017). Tiltakene kommer på toppen av allerede vedtatte innsparingstiltak fra 
handlingsprogram 2017-2020, som ligger inne med 5,0 mill. kr i 2018. Arbeidet med å kartlegge 
innsparingspotensialet må gjøres sammen med nye Holmestrand, da innarbeidede effektiviseringskrav 
vil kreve betydelig omstrukturering og effektivisering av kommunens drift i årene fremover. 

KST 12.12.17 - Ved politisk behandling av budsjettet ble deler av innsparingstiltakene skjermet, og 2,5 
mill. kr ble lagt tilbake. I tillegg ble det også lagt inn nye innsparingstiltak. Det vises til budsjettvedtaket. 
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Sande kommune har hatt en høy befolkningsvekst de siste årene, og mottar derfor også veksttilskudd 
som en del av rammetilskuddet. Samtidig opplever kommunen en økt etterspørsel etter kommunale 
tjenester som legger føringer for økningen i kommunens frie inntekter.  

Sandehallen barnehage og idrettspark 
I sluttfasen av budsjettarbeidet mottok kommunen forslag til forprosjekt for Sandehallen barnehage og 
idrettspark. Som varslet vil rådmannen legge fram egen sak om forprosjektet parallelt med 
budsjettbehandlingen. Rådmannen vil i saken vurdere tre alternativer: 
ω    Leiealternativet; I samsvar med innsendt forprosjekt oppretter idretten et aksjeselskap som bygger 
og leier ut lokaler til hhv idrett og til kommunal barnehage. Kommunen har ansvar for drift og 
vedlikehold. Idretten anslår at kommunens årlige kostnader til lokalene vil være på ca 5,4 mill. kr, når 
det tas hensyn mulig utleie til VGS. Leiealternativet sikrer momsrefusjon og spillemidler, men er mer 
usikkert i forhold til anskaffelsesreglene (forutsetter reell leie av ferdig bygg). Rådmannen har foreløpig 
ikke vurdert økonomi og andre elementer i innsendt forprosjekt og vil komme tilbake til dette i egen sak. 
Rådmannen anbefaler i utgangspunktet ikke leiealternativet. 
ω    Null-alternativet; Sandehallen barnehage og idrettspark er et nytt prosjekt som ikke ligger inne i 
tidligere planer eller i politisk plattform for ny kommune. Selv om forslaget er godt, er det krevende å 
finne budsjettmessig dekning når eiendomsskatten samtidig skal fases ut. Rådmannens primære 
standpunkt er derfor at kommunen ikke har økonomisk handlingsrom til prosjektet. Kommunen har 
imidlertid ansvar for full barnehagedekning og rådmannen har lagt inn en årlig vekst på 2,6 mill. kr til å 
dekke økt barnetall. Hvordan dette skal realiseres er avhengig av kommunestyrets behandling av 
forprosjekt for Sandehallen.  
ω    Tilskuddsalternativet; Forprosjekt for Sandehallen barnehage og idrettspark er et positivt innspill og 
vil gi merverdi for Sande-samfunnet. Rådmannen er imidlertid skeptisk til enkelte elementer i 
leiealternativet, bl.a. hva angår anskaffelsesreglene (vil bli redegjort for i egen sak). Dersom 
kommunestyret velger å prioritere prosjektet, anbefaler rådmannen som sitt subsidiære standpunkt at 
dette bør realiseres i form av et tilskuddsalternativ. I korthet består dette av; Kommunen fraviker 
prinsipp om 50/50-deling mellom kommunale og private barnehager, og aksepterer at det etableres 
privat barnehage. Barnehagen får ordinært kommunalt tilskudd inkl kapitaltilskudd. Eksisterende 
idrettshall overdras til idretten for en symbolsk sum og idretten tar fullt ansvar for bygging og drift av 
hele idrettsparken. Kommunen forplikter seg til å gi et årlig driftstilskudd til idrettsparken. 
Tilskuddsalternativet skaper ingen utfordringer for spillemidler og anskaffelsesreglene. Idrettsdelen vil 
være sikret momsrefusjon gjennom egen ordning for idrettsanlegg. For barnehagedelen må 
barnehagedriver selv være byggherre for å utløse momskompensasjon (utleie til privat barnehage gir 
ikke momsrefusjon). I et årlig kommunalt tilskudd må inngå de driftsutgifter kommunen i dag har på 
eksisterende idrettshall. Dette utgjør ca 2,3 mill. kr (inkl tilsynsgodtgjøring). Rådmannen antyder at et 
samlet årlig kommunalt driftstilskudd til idretten ved dette alternativet bør ligge på 5 mill. kr. 
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I 2018 fordeles det 444,2 mill. kr til kommunens tjenesteområder. I tillegg disponeres 48,9 mill. kr til 
sentrale utgifter tilknyttet lønnsoppgjør 2018, pensjonsutgifter og premieavvik, avskrivninger samt 
diverse driftsutgifter til administrasjon av eiendomsskatt. 

Brutto driftsresultat er i 2018 positivt med noe i underkant av 0,1 mill. kr. 

Netto finansutgifter belaster regnskapet med ytterligere 31,5 mill. kr. Korrigerer man for avskrivninger, 
ser man at netto driftsresultat er positivt med 10,5 mill. kr i 2018. 

Netto driftsresultat er positivt i hele økonomiplanperioden, men er kraftig redusert i 2020 og 2021. Det 
er kun i 2019 at økonomiplanen viser et netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter som er i 
samsvar med nasjonale føringer på 1,75 %. Dette er bekymringsfullt med tanke på å skulle bevare en 
bærekraftig økonomi med evne til å dekke både driftsutgifter samt renter og avdrag i kommende år. 

Avsetningene som foreslås, er i hovedsak knyttet til avvikling av eiendomsskatt og endret amortisering. 
Det forutsettes at de avsetningene som nå gjøres, vil være med på å betjene fremtidige utgifter 
tilknyttet renter og avdrag som følge av økte investeringer i årene fremover. Det er lagt inn en 
forutsetning om bruk av disposisjonsfond på 8,8 mill. kr i 2019, 3,4 mill kr. i 2020 og 6,9 mill kr. i 2021.  
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Driftsbudsjettet - forslag til rammendringer fordelt på endringskategorier  

 
  Økonomiplan 
Beløp i 1000 2018 2019 2020 2021 
          
Opprinnelig budsjett 429 989 429 989 429 989 429 989 

Tekniske justeringer 4 813 4 813 4 813 4 813 
Budsjettendringer inneværende år 8 284 8 284 8 284 8 284 
Endringer i tiltak sist vedtatte økonomiplan -5 033 -9 046 -12 046 -16 714 

Konsekvensjusteringer 8 064 4 051 1 051 -3 617 

Konsekvensjustert ramme 438 053 434 040 431 040 426 372 
Tiltak som følge av befolkningsendring 3 000 7 100 13 200 19 400 
Driftskonsekvens av investeringer 18 18 686 686 
Innsparingstiltak -3 749 -10 999 -11 569 -14 127 
Nye tiltak 6 787 9 950 10 411 10 700 

Nye tiltak og realendringer 6 056 6 069 12 728 16 659 
Politiske vedtak 109 -9 992 3 229 6 429 

Politiske endringer 109 -9 992 3 229 6 429 

Ramme 2018-2021 444 218 430 117 446 997 449 460 

  

Følgende modell er lagt til grunn ved utarbeiding av driftsrammene for 2018-2021: 

¶ Opprinnelig budsjett er basert på budsjett per 1. tertial 2017, hvor alle endringer på nivå er gjort 
i forhold til basisår 2017 

¶ Konsekvensjustert budsjett, som er videreføringskonsekvenser av tidligere politiske vedtak, 
består av følgende forhold:  

o Det er lagt inn tekniske justeringer i forhold til økning i deflator (lønns- og prisvekst) 
iht. føringer i forslag til statsbudsjett, tilsammen 4,8 mill. kr 

o Budsjettendringer inneværende år er videreføringskonsekvenser av budsjettjusteringer 
innarbeidet ifbm. sentralt lønnsoppgjør, samt økt ramme til Sandetun innarbeidet i 2. 
tertialrapport 

o Endringer i tiltak sist vedtatte økonomiplan er vurdert på nytt, og det er lagt inn 
videreføringskonsekvenser der dette har vært gjennomførbart iht. endrede 
forutsetninger fra høsten 2016. Av netto reduksjon i 2020 og 2021 ligger -3,8 mill. kr og -
7,8 mill. kr i økte inntekter, dvs. dette er ikke reduksjoner i rammer til virksomheter 

¶ Nye tiltak og realendringer inneholder følgende:  

o Det er lagt inn tiltak som følge av befolkningsendring, der rammene til barnehage, skole, 
helse og velferd er justert i henhold til forventet utvikling i utgiftsbehov 

o Det er innarbeidet driftskonsekvens av investeringer tilknyttet årlige driftskostnader for 
drift av garderobebygg tilknyttet kunstisbanen på Konnerud, hvor tiltaket er lagt inn i 
rammene til Kulturtjenesten. I perioden 2020-2022 vil det videre påløpe driftskostnader 
tilknyttet midlertidige skolelokaler i byggeperioden for nye formålsbygg i sentrum. 

o Det er lagt inn spesifiserte innsparingstiltak i 2018, mens det utover i planperioden er 
lagt inn uspesifiserte innsparinger på til sammen 3,8 mill. kr som vil måtte konkretiseres 
i løpet av 2018. 

o Det er innarbeidet nye tiltak i virksomhetene med 6,8 mill. kr i 2018 som ytterligere øker 
til 10 mill. kr i 2019,10,4 mill. kr i 2020 og 10,7 mill. kr i 2021.  Dette gjelder kjente 
utgifter vi vet vil komme og må sees i sammenheng med vedtak, lover og forskrifter. Det 
er også prioritert noe økning på ledelse, dette for å redusere på lederspenn og som 
tiltak for å redusere sykefravær. 
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¶ Politiske endringer viser endringer fra rådmannens forslag til kommunestyrets vedtak, og 
inneholder følgende:  

o 0,1 mill. kr i 2018: -0,5 mill. kr rammekutt sentrale funksjoner, -0,2 mill. kr reduksjon 
avdelingslederstilling helse og velferd, 0,6 mill. kr økning teknisk til reversering av økt 
inntektsanslag husleie, 0,2 mill. kr økning eksterne enheter hvorav 0,1 mill. kr til 
engangsbevilgning forvaltningsrevisjon og 0,1 mill. kr til dekning av kostnader for 
kirkevergen samt økning i tilskudd til øvrige trossamfunn. 

o -9,9 mill. kr i 2019: -1,0 mill. kr rammekutt sentrale funksjoner, 0,5 mill. kr økning kultur 
og oppvekst til fjerning av uspesifisert rammekutt skole, 1,8 mill. kr netto økning helse 
og velferd (2,0 mill. kr tilbakeføring redusert ramme aktivisering og 
funksjonshemmede), 0,6 mill. kr økning teknisk, 0,1 mill. kr økning eksterne enheter, -
11,9 mill. kr reduksjon fellesposter som følge av endret amortiseringstid for 
premieavvik, jfr. også kommentarer under kapittelet for pensjon. 

o 3,2 mill kr i 2020: -3,4 mill. kr reduksjon sentrale funksjoner, hvorav -1,0 mill. kr i 
rammekutt, -1,5 mill. kr i antatt reduserte utgifter for folkevalgte og -0,9 mill. kr i 
fremskjøvet effekt gevinstrealisering av kommunereformen (innarbeidet i rådmannens 
forslag fra 2020). 2,1 mill. kr økning kultur og oppvekst, hvorav en økning på 1,6 mill. kr 
til finansiering av Sandehallen barnehage og idrettspark, 1,8 mill. kr netto økning helse 
og velferd, 0,6 mill. kr økning teknisk, 0,1 mill. kr økning eksterne enheter, 1,9 mill. kr 
økning fellesposter som følge av endret amortiseringstid for premieavvik. 

o 6,4 mill. kr i 2021: -2,5 mill. kr sentrale funksjoner jfr. ovenfor, 4,5 mill. kr økning kultur 
og oppvekst, hvorav 3,9 mill. kr til finansiering av Sandehallen barnehage og idrettspark, 
1,8 mill. kr netto økning helse og velferd, 0,6 mill. kr økning teknisk, 0,1 mill. kr økning 
eksterne enheter, 1,9 mill. kr økning fellesposter som følge av endret amortiseringstid 
for premieavvik. 

Det vises til eget vedlegg over tiltak, der også de ulike innsparingstiltakene fremgår. 

KOSTRA nøkkeltall 

I sektorkapittelet vil det for hver sektor vises en tabell med enkelte utvalgte KOSTRA nøkkeltall. Det 
sammenlignes mot Holmestrand, Hof, Vestfold og KOSTRA gruppe 7 og 10. KOSTRA gruppe 7 er den 
gruppen Holmestrand tilhørte i 2016 og  gruppe 10 er den gruppen Sande tilhører.  

Administrasjonen i Sande har utarbeidet en samlet større analyse og jobber spesielt med å finne årsaker 
til ulik ressursbruk opp mot Holmestrand. Arbeidet er akkurat startet og videreføres i 2018, og er et ledd 
i budsjettforberedelser og arbeid med organisasjonsstruktur for den nye kommunen frem mot 
2020. Hovedinntrykket er at Sande kommune ligger omtrent på nivå som sin KOSTRA gruppe, men at 
Sande har et lavere kostnadsnivå enn Hof og høyere kostnadsnivå på de fleste områder enn 
Holmestrand. Etter at nøkkeltall justeres for beregnet utgiftsbehov (slik som alder og andel i private 
skoler) synes det som at det er innsparingsmuligheter innenfor pleie og omsorg i Sande og 
innsparingsmuligheter innenfor skolesektoren i Holmestrand. Samtidig ser vi at noe av årsaken til ulik 
ressursbruk er ressurskrevende brukere. Det ser ut til å være en større andel brukere med store 
ressursbehov innenfor pleie og omsorg i Sande og innenfor skolesektoren i Holmestrand. Ved 
samordning av tjenestekontor og PP-tjeneste vil man kunne se på om dette skyldes ulik tildelingspraksis. 
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Sentrale inntekter  
   Budsjett Økonomiplan 

Beløp i 1000 2017 2018 2019 2020 2021 
Skatt på inntekt og formue  -245 820 -265 373 -272 266 -277 004 -281 599 
Ordinært rammetilskudd -237 880 -244 793 -253 733 -254 726 -259 165 
Skatt på eiendom -23 400 -25 000 -26 000 0 0 
Andre generelle statstilskudd -2 600 -2 600 -2 600 -2 600 -2 600 

Sum sentrale inntekter -509 700 -537 766 -554 599 -534 330 -543 364 

 

Frie inntekter 

Kommunens frie inntekter består av skatt på inntekt og formue, rammetilskudd samt eiendomsskatt. 
Samlet sett utgjør skatt og rammetilskudd ca. 76 % av kommunesektorens samlede inntekter.  Disse 
inntektene kan kommunen disponere fritt uten andre føringer fra staten enn gjeldende lover og 
regelverk.  

Kommunens beregning av skatt og rammetilskudd er basert på prognosemodellen fra KS, samt 
vurderinger ut fra befolkningsutvikling og skatteinntekter for kommunene. Det er i 
økonomiplanperioden lagt til grunn SSBs befolkningsprognose for middels nasjonal vekst også i forhold 
til veksten i frie inntekter, med en tilleggsforutsetning om ca. 1 % realvekst i kommunens frie inntekter i 
de kommende årene.  

Rammetilskuddet står for om lag 46-48 % av de frie inntektene i økonomiplanperioden, mens 
skatteinntektene står for 54 % av de frie inntektene før 2020 og rundt 52 % i de to siste årene i 
økonomiplanperioden. Sande kommunes skatteinntekter er i 2018 beregnet til rundt 92,7 % av 
landsgjennomsnittet, og ligger gjennom inntektsutjevningen an til å få kompensert 60 % av differansen 
opp til landsgjennomsnittet med totalt 8,9 mill. kr i 2018. 

Sande kommune har hatt en gjennomsnittlig vekst som har vært høyere enn veksten på landsbasis, og 
mottar av den grunn veksttilskudd på ca. 3 mill. kr. Det er lagt inn en forutsetning om at veksttilskuddet 
vil avta, men beholdes også ut over i planperioden. 

Fra 2020 vil kommunen bli påvirket av ny kommune, og dette vil også ha betydning for utbetalinger fra 
inntektssystemet. Blant annet er veksttilskuddet en av størrelsene som kan komme til å bli berørt. Det 
er alltid forbundet med stor usikkerhet å anslå et fremtidig inntektsnivå, dvs. de rammene som stilles til 
disposisjon for kommunene i årene fremover. Spesielt i år 2020 når alle kommunesammenslåingene 
skjer, er dette krevende. Det er derfor foretatt en ekstra sjekk opp imot hva som er budsjettert i nye 
Holmestrand fra og med 2020, slik at den nye kommunen samlet fra og med 2020 skal kunne ha en 
bærekraftig økonomi gitt de forutsetninger som man kjenner per i dag. 

Eiendomsskatt 

Det er i økonomiplanperioden lagt til grunn at Sande kommune beholder eiendomsskatten på dagens 
nivå (2,5 promille uten bunnfradrag) ut 2019. Dette er budsjettert til å gi en inntekt på henholdsvis 25,0 
mill. kr i 2018 og 26,0 mill. kr i 2019. Dagens handlingsregel avvikles. Det legges til grunn en trinnvis økt 
avsetning til disposisjonsfond på 13,0 mill. kr i 2018 og 26,0 mill. kr i 2019. Midlene skal delfinansiere 
fremtidige renter og avdrag knyttet til investering i formålsbygg. 
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Finansinntekter og -utgifter  
 

   Budsjett Økonomiplan 
Beløp i 1000 2017 2018 2019 2020 2021 
Renteinntekter og utbytte -4 602 -5 968 -6 155 -6 750 -7 372 
Renteutgifter, provisjoner og andre 
finansutgifter 

14 949 14 374 15 839 16 688 17 998 

Avdrag på lån 24 344 23 420 25 377 27 499 30 856 
Mottatte avdrag på utlån kirken -270 -270 -270 -270 -270 

Netto finansinntekter/finansutgifter 34 421 31 556 34 791 37 167 41 212 

Finansutgifter i tjenesteområdene -100 -100 -100 -100 -100 

Totale finansutgifter 34 321 31 456 34 691 37 067 41 112 

 
Netto finansutgifter viser samlede inntekter og utgifter knyttet til rente i ordinær bank, rente på 
plasseringer i finansmarkedet samt eventuelt utbytte. I tillegg inngår kommunens avdrag på lån samt 
mottatte avdrag på utlån til kirken og golfklubben i oversikten. 

Til grunn for budsjetterte avdrag ligger i perioden en forutsetning om at det ikke skal betales høyere 
avdrag enn minimumsavdraget, hvor forutsetninger fra kommuneloven om å betale minst like stor andel 
av gjelden som kapitalslitet på kommunens varige driftsmidler tilsier. 

Kommunen har ikke utnyttet det handlingsrommet som ligger i kommuneloven til å kun betale 
minimumsavdraget tidligere år, da kommunens økonomiske handlingsrom har tillatt at man har fulgt 
ordinær nedbetalingsplan på gjeldsforpliktelsen. Det er stadig flere kommuner som grunnet press i 
kommuneøkonomien kun betaler minimumsavdraget, og det legges nå opp til at også Sande kommune 
tilpasser seg denne praksisen. For 2018 innebærer en tilpasning til å betale minimumsavdraget en 
besparelse på 2,2 mill. kr. 

Det er lagt inn forutsetning om en flytende rente på nye låneopptak med 1,8 % i 2018, 2,0 % i 2019, 2,2 
% i 2020 og 2,4 % i 2021. I tillegg er deler av renteporteføljen sikret ved at det er inngått 
rentebytteavtaler i henhold til kommunens finansstrategi. 

Til grunn for beregningen tilknyttet renteinntekter og utbytte, ligger en forutsetning om en 
gjennomsnittslikviditet på rundt 92 mill. kr i 2018, og med en flytende rente på 1,14 %. Renten er 
forutsatt å skulle vokse til 1,34 % i 2019, 1,54 % i 2020 og til 1,74 % i 2021. 

For langsiktige plasseringer er det lagt til grunn en avkastning på 2,44 % i 2018, som gradvis stiger til 
3,04 % siste året i økonomiplanperioden.  

Med disse forutsetninger vil andelen av inntektene som går til å dekke netto finans og avdrag få 
følgende utvikling; 4,6 % i 2018, 4,9 % i 2019, 5,3 % i 2020 og 5,8 % i 2021.  
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Avsetninger og årsoppgjørsdisposisjoner  
   Budsjett Økonomiplan 

Beløp i 1000 2017 2018 2019 2020 2021 
Til ubundne avsetninger 6 400 13 237 36 339 1 760 0 
Bruk av ubundne avsetninger -3 792 -126 -8 816 -3 496 -6 919 

Netto avsetninger 2 608 13 111 27 523 -1 736 -6 919 

Netto avsetninger i 
tjenesteområdene 

-9 965 -2 599 -786 -209 1 926 

Totale avsetninger -7 357 10 512 26 737 -1 945 -4 993 

 
Det er i økonomiplanperioden vedtatt avsatt henholdsvis 13,0 og 26,0 mill. kr tilknyttet eiendomsskatt i 
årene 2018 og 2019. I tillegg er det i 2019 vedtatt avsatt 9,9 mill. kr som følge av endret amortiseringstid 
på premieavvik tilknyttet pensjon skal avsettes til disposisjonsfond. I tekstforslaget som ble vedtatt, er 
det videre formulert at det skal opprettes et pensjonsfond hvorav 5,0 mill. kr øremerkes pensjon i 
økonomiplanperioden. Øvrige avsetninger i perioden er generelle avsetninger til disposisjonsfond. 

Det disponeres 0,1 mill. kr av generelt disposisjonsfond i 2018, som relaterer seg til siste vedtakspunkt 
om økt bevilgning til forvaltningsrevisjon i 2018. I rådmannens forslag ble det i 2019 foreslått brukt 8,8 
mill. kr av generelt disposisjonsfond som er knyttet til merbelastning av pensjonskostnader, som er 
opprettholdt i endelig budsjettvedtak. I tillegg disponeres 3,5 mill. kr i 2020 og 6,9 mill. kr i 2021 fra 
generelt disposisjonsfond. 

Fellesinntekter/utgifter ikke fordelt  

Lønnsreserve 

Posten på 13,4 mill. kr inneholder lokalt oppgjør 2017 og beregnet konsekvens av lønnsoppgjøret for 
2018, som i forslag til statsbudsjett er satt til 3 %. Det er ikke lagt inn noen ytterligere reserve på denne 
posten i økonomiplanperioden. 

Pensjon 

Til grunn for kommunens beregnede pensjonskostnader i økonomiplanperioden ligger beregninger 
foretatt av aktuar i oktober 2017. Prognosen viser en kraftig økning i pensjonskostnader fra 2019, som 
først og fremst forklares med store premieavvik i planperioden.  

Sande kommune følger prinsippet om ett års amortisering av premieavvik, noe som innebærer at 
premieavviket for 2017 føres motsatt i 2018 og tilsvarende i 2019 for 2018. Det vil derfor kunne oppstå 
store svingninger mellom budsjettårene.  

I rådmannens forslag til budsjett 2018 og økonomiplan 2018-2021 lå derfor til grunn 1- års 
amortisering til og med 2019, og 7 års amortisering fra og med 2020. Dette er samme prinsipp som de 
fleste andre norske kommuner følger, og som også følges i nye Holmestrand kommune. Rådmannen 
finner det overveiende sannsynlig at den nye kommunen vil følge prinsippet om 7 års amortisering, selv 
om dette er et prinsipp som vil måtte behandles av fellesnemnda. Det er derfor lagt til grunn at man 
endrer amortiseringsprinsipp fra og med 2020. Tabellen nedenfor viser at endring av 
amortiseringsprinsipp i 2020 isolert sett gir et redusert behov for bruk av disposisjonsfond og/ eller 
andre salderingstiltak med 27,3 mill. kr i økonomiplanperioden (forskjell i kostnadsføring mellom 1 og 7 
års amortisering fra 2020). 
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KST 12.12.17 - Under budsjettbehandlingen ble amortiseringstid endret fra 1 til 7 år fra og med 2019, 
dvs. fremskjøvet med ett år fra tabellen ovenfor. Dette medførte en besparelse på 11,9 mill. kr som er 
lagt inn i 2019 med påfølgende utgift på 1,9 mill. kr over 7 år. Endringene er lagt inn i 2020 og 2021. I 
tillegg er det lagt inn bevegelser til og fra fond som delvis korresponderer med endringene i 
pensjonskostnader og som ellers går med til å finansiere øvrige endringer i driftsbudsjettet. 

 

Andre felles driftsutgifter/driftsinntekter  

Under kapittelet ligger i hovedsak driftsutgifter tilknyttet eiendomsskatt. Fra og med 2020 er disse 
utgiftene faset ut i økonomiplanperioden (1,1 mill. kr).  
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Investeringer i økonomiplanen  

 

Rammer og forutsetninger  

Rådmannens forslag til investeringsprogram for perioden 2018-2021 bygger på handlingsprogram/ 
økonomiplan 2017-2020 samt endring av økonomiske rammebetingelser som følge av nedtrapping av 
eiendomsskatt og dermed også redusert betjeningsevne i kommunens driftsbudsjett. 

Totalt var det i handlingsprogrammet for 2017-2020 lagt inn et investeringsprogram for årene 2018-
2020 på 529,9 mill. kr. 

I rådmannens forslag til investeringsprogram 2018-2021 er det innarbeidet en investeringsramme på 
694,5 mill. kr, hvorav 67,4 % er finansiert ved bruk av lån. Investeringsrammen inkluderer overføringer 
til 2018 vedtatt i forbindelse med behandling av 2. tertialrapport 2017. Det er i planprogrammet lagt 
opp til låneopptak i desember, slik at avdragene belaster driftsregnskapet først fra og med året etter at 
investeringen er gjennomført og at renteberegningene er gjort i forhold til årets gjennomsnittlige 
gjeldsnivå. Dette betyr at finansutgiftene som vil belaste kommunens driftsbudsjett fra og med 2022 
ikke ligger innarbeidet i det forslaget som nå legges frem, men vil måtte håndteres i forbindelse med 
rullering av kommende økonomiplaner.  

I samsvar med vedtatt handlingsprogram og politisk plattform for ny kommune er det en hovedstrategi i 
rådmannens forslag til investeringsprogram at det bør bygges nye skoler i sentrum. For å kunne 
gjennomføre dette innenfor forsvarlige økonomiske rammer og å redusere lånebehovet, er øvrige 
investeringer skåret ned til et minimum, samt at det foreslås et økt fokus på salg av kommunale 
eiendommer. Investeringer i anleggsmidler utgjør etter dette 583,4 mill. kr i planperioden, hvorav 
investeringsprosjektet Formålsbygg i sentrum ς skoler utgjør 388,8 mill. kr. I tillegg er det innarbeidet et 
foreløpig anslagsbeløp på 40,0 mill. kr til midlertidige skolelokaler. Nærmere detaljer framgår av 
investeringsprogrammet og eget vedlegg. 

Kommunestyret utsatte i april sak om nye Skafjellåsen barnehage og ba om utredning av forprosjekt for 
Sandehallen barnehage og idrettspark. Forprosjektet foreligger nå og vil bli lagt fram som egen sak 
parallelt med budsjettbehandlingen. I forslag til investeringsprogram 2018-2021 har rådmannen derfor 
ikke innarbeidet kostnader til ny barnehage. I driftsbudsjettet er det imidlertid innarbeidet 
rammeøkninger til barnehagene basert på anslag for økt barnetall (demografi). Dersom kommunestyret 
godkjenner etablering av Sandehallen barnehage og idrettspark, må økte driftsrammer disponeres til 
dette prosjektet. Dersom Sandehall-prosjektet ikke realiseres, vil rådmannen legge fram egen sak om 
hvordan full barnehagedekning skal sikres, enten gjennom økning i kommunale eller private 
barnehageplasser, eller i en kombinasjon av dette. 

Det vises forøvrig til kommentarer tilknyttet de enkelte investeringsprosjektene under de ulike 
sektorene. 
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Oversikt Investering og finansiering  

  Økonomiplan 
Beløp i 1000 2018 2019 2020 2021 
          

Nye investeringer 80 265 81 415 152 940 275 090 
Utlån Husbanken 20 000 20 000 20 000 20 000 
Avdrag til Husbanken 3 000 3 000 3 000 3 000 
Andre utlån 0 0 0 0 
Avsetninger 1 700 1 700 1 700 1 700 
Egenkapitaltilskudd KLP 1 500 1 500 1 500 1 500 

Sum finansieringsbehov 106 465 107 615 179 140 301 290 

 
 
  Økonomiplan 
Beløp i 1000 2018 2019 2020 2021 
          

Låneopptak -64 377 -62 737 -107 232 -153 582 
Innlån Husbanken -20 000 -20 000 -20 000 -20 000 
Avdrag til Husbanken 0 0 0 0 
Mottatte avdrag Husbanken -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 
Mva kompensasjon -8 330 -11 878 -26 108 -51 308 
Bruk av avsetninger -5 058 -1 700 -1 700 -1 700 
Inntekter ved salg av anleggsmidler -4 000 -6 600 -19 400 -70 000 
Mottatte refusjoner -1 700 -1 700 -1 700 -1 700 

Sum finansiering -106 465 -107 615 -179 140 -301 290 

 
 
  Økonomiplan 
Beløp i 1000 2018 2019 2020 2021 
          
Sum finansieringsbehov 106 465 107 615 179 140 301 290 
Sum finansiering -106 465 -107 615 -179 140 -301 290 

Udekket finansiering 0 0 0 0 

Det er innarbeidet en investeringsramme på 694,5 mill. kr i planperioden. Bruk av lån tilknyttet 
investeringsprosjektene er i planperioden satt til 387,8 mill. kr. I tillegg kommer 80,0 mill. kr tilknyttet 
videreutlån av Husbankmidler (formidlingslån). Bruk av lån utgjør samlet 67,4 % av den totale 
finansieringen i perioden. 

Totalt låneopptak for 2018 er satt til 84,4 mill. kr, hvorav 20,0 mill. kr er planlagte innlån fra Husbanken. 
Resterende andel på 64,4 mill. kr er tilknyttet kommunens øvrige investeringsportefølje. 

Det budsjetteres med totalt 97,6 mill. kr i merverdiavgiftskompensasjon i planperioden, noe som utgjør 
14,1 % av finansieringsbehovet. Dersom fremdriften i investeringsprosjektene blir annerledes enn hva 
som er lagt til grunn i økonomiplanen, vil også finansieringsbetingelsene endres. Det er derfor viktig at 
eventuelle endringer fanges opp tidlig, og at disse evt. innarbeides i prognoser i forbindelse med 
tertialrapportering. 

Det mottas hvert år et fremføringsbidrag tilknyttet utbyggingsavtale for Nordre Jarlsberg Brygge på 1,7 
mill. kr. Fremføringsbidraget avsettes til fond samme året som kommunen mottar inntekten, og brukes i 
investeringsbudsjettet året etter. I 2017 viste prognosen for årets avsetningsbidrag per andre tertial at 
kommunen ville avsette ytterligere 3,2 mill. kr, og beløpet som disponeres i 2018 er derfor satt til totalt 
4,8 mill. kr. Totalt disponeres 10,2 mill. kr tilknyttet utbyggingsavtalen i investeringsbudsjettet i 
planperioden.  
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Det er forutsatt betydelig salg av kommunale eiendommer (anleggsmidler) på totalt 100,0 mill. kr i 
planperioden, eller en andel på 14,5 % av samlet finansieringsbehov. Rådmannen har startet en 
kartlegging av kommunens eiendommer. Kommunen er hjemmelshaver til 221 grunneiendommer. 
Totalt areal i kommunalt eie er ca. 22 800 daa. Av dette utgjør kommuneskogen ca 20 000 daa (hvorav 
16 500 daa produktivt areal og 2 775 daa er verneområder). Eiendomsmassen vurderes etter følgende 
kategorier: 

¶ Salg av boligeiendommer; Kommunen har i alt 172 utleieboliger/omsorgsboliger. Årlig samlet 
leieinntekt utgjør 14,2 mill. kr (økes til 16,9 mill. kr etter oppjustering av gjengs leie). Det skal 
foretas en samlet vurdering av mulig salg etter prinsippet «fra leie til eie», samt ut fra 
hensiktsmessighet, økonomi og tekniske forhold 

¶ Salg av tomteareal i kommuneplanen; Kommunen er grunneier innenfor Skafjellåsen Nord. I 
området B2 er kommunens eiendom på ca. 130 daa. Tidspunkt for salg er knyttet til avtale om 
eventuell rundkjøring langs Fv 319. 

¶ Salg av sentrumstomter; Kommunen er en betydelig grunneier i sentrum. Aktuelle 
transformasjonstomter er i Fila/torget, teknisk sentral, tomteareal langs Revåveien, 
rådhusområdet samt enkelte mindre tomteareal. Sentrumsplanen legger til grunn at 
«femminuttersområdet» rundt kollektivknutepunktet først skal realiseres. 

¶ Kommuneskogen; I et langsiktig perspektiv kan deler av kommuneskogen være aktuell som 
utbyggingsområde ved senere rullering av kommuneplanen. 

Rådmannen vil fremme egen strategi for salg av kommunale eiendommer i løpet av 1. halvår 2018. 

 

Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter  
  

 

Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter gir uttrykk for kommunens gjeldsbelastning, og er et 
av de mest brukte nøkkeltallene i forhold til kommuneøkonomi. Nøkkeltallet sier både noe om 
kommunens soliditet og finansieringsstruktur. 
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Netto lånegjeld er her definert etter kriteriene i KOSTRA, dvs. langsiktig gjeld korrigert for pensjon, utlån 
og ubrukte lånemidler.  

Nøkkeltallet viser forholdet mellom netto lånegjeld og driftsinntekter ekskl. finansinntekter og er et 
nøkkeltall for kommunens økonomiske handlefrihet. Grafen viser at utviklingen i netto lånegjeld i 
prosent av brutto driftsinntekter stiger fra 80 % i 2016 til 127 % i det forslaget som nå foreligger, noe 
som vil medføre et betydelig press på kommunens økonomi, og at dersom trenden fortsetter vil 
kommunens økonomiske handlefrihet bli vesentlig redusert i de kommende årene. 

Økonomisk utvikling i planperioden  

Netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter  
 

 

Netto driftsresultat i % av driftsinntekter, forholdet mellom likvide midler og lånegjeld, og frie midler 
(disposisjonsfond og ubundne investeringsfond) er viktige nøkkeltall ved vurdering av kommunens 
økonomiske situasjon og handlefrihet. Netto driftsresultat skal bidra til å bygge opp reserver bl.a. til 
uforutsette hendelser og finansiering av investeringer. I følge Teknisk beregningsutvalg bør dette over 
tid ligge rundt 1,75 % av brutto driftsinntekter. 

Sande kommune har hatt en positiv utvikling de siste årene og fikk et godt resultat i 2015 og 2016. 
Tidligere år har derimot netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter ligget betydelig under 
anbefalt nivå, noe som har medført at kommunen ikke har fått bygd opp de reservene som trengs for å 
imøtekomme forventet befolkningsvekst, ivareta svingninger i pensjon og uforutsette hendelser på en 
optimal måte. Den lave andelen på minus 1,2 % i 2017 må sees i sammenheng med at det i 2017 er lave 
VA gebyrer som dekkes av oppsparte fondsmidler.  

I 2018 og 2019 er netto driftsresultatet på et tilfredsstillende nivå. I 2020 og 2021 ligger det inne med  -
0,3 % og -0,7 %. Dette er langt under anbefalt nivå. 

Netto driftsresultat i kroner bør for å tilfredsstille kravet om 1,75 %, ligge på rundt 11 mill. kr. 
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Disposisjonsfond i p rosent av brutto driftsinntekter  
  

Disposisjonsfond er oppstarte midler som fritt kan benyttes til finansiering både i drifts- og 
investeringsregnskapet, og indikatoren sier noe om hvor stor økonomisk buffer kommunen har for sin 
løpende drift. Enkelte fylkesmenn opererer om en veiledning på at det minst bør utgjøre 5 % av 
driftsinntektene.  

I 2013 hadde kommunen et disposisjonsfond på kun 1,6 % av brutto driftsinntekter, og har hatt en 
stigende utvikling til et forventet nivå på 8,2 % i 2017. Prognosen per 2. tertial tilsier at 
disposisjonsfondet trolig vil ligge på 52,6 mill. kr ved utgangen av 2017. Av dette er 17 mill. kr avsatt 
eiendomsskatt. Utover i økonomiplanperioden er det lagt opp til å avsette netto 32 mill. kr til 
disposisjonsfond. Ved utgangen av økonomiplanperioden forventes fondet å være på 84,6 mill. kr (herav 
eiendomsskatt på 56 mill. kr).  

Oppbygging av disposisjonsfond ut over anbefalt nivå på 5 % er nødvendig grunnet det store 
investeringsbehovet som forventes i kommende økonomiplanperiode. 
































































